ATHANASII INTERPRETATIO.

10. Quando sum in luce, exspecto te, et promissionem tuam.

11, 12. Recordare, Domine, quoniam misericors es, et quod a sæculo consuevistis misereri eorum, qui tibi se prosternunt.

13. Obliviscere omnium peccatorum meorum, quæ juvenis, et ignorantia ductus commisi.

14, 15. Propter bonitatem tuam, Domine. Quemadmodum magna est tua misericordia, ita mei recordatus dignum fac me misericordia tua, quoniam tu facilis es ad excipiendum, et omnibus teipsum præbes.

16. Quoniam bonus est, et misericors,

17. Propterea peccatores ad se convertit.

18, 19. Deducet in veritatem eos, qui ei non resistunt, et docebit eos, qui ei auscullant, quomodo perveniant in regnum cælorum.

20, 21. Omnia mandata Domini misericordia, et fides sunt volentibus implere Vetus Testamentum secundum ea, quæ a Domino, et ab ipsis apostolis dicta sunt.

22, 23. Agnus Dei existens, et tollens peccatum meum ; multum enim est.

24. Quis est ille, qui cogitet Deum inspectorem habere ?

25. Erudiet eum in præceptis suis.

26. In locis supercælestis civitatis.

27. Supernam terram significat.

28. Auxiliator est Dominus timentium eum.

10. Ἦνίκα εἶμι ἐν τῷ φωτὶ, ἀπεκδέχομαι σε, καὶ τὴν ἐπαγγελίαν σου.

11, 12. Μνήσθητι, Κύριε, ὅτι οἰκτιρμῶν εἶ, καὶ ὅτι ἀπ' αἰῶνος εἴωθε (1) ἐλεεῖν τοὺς προσπίπτοντάς σοι.

13. Αἰθὴν πάντων ποιήσον τῶν ἀμαρτιῶν μου, ὧν πεποιτῆμαι νέος ὢν, καὶ ἀγνοία φερόμενος

14, 15. Ἐνεκεν τῆς χρηστότητός σου, Κύριε. Ὡσπερ μέγα σου τὸ ἔλεός ἐστιν, οὕτως μου μνησθεὶς ἀξιώσόν με τοῦ ἐλέους σου, ἔνεκεν τοῦ εἶναι σε εὐπάρχον [εὐπάρδοχον] (α), καὶ πᾶσιν ἑαυτὸν παρέχειν.

16. Ἐπειδὴ ἀγαθός ἐστι καὶ ἐλεήμων,

17. Διὰ τοῦτο τοὺς ἀμαρτάνοντας ἐπιστρέφει πρὸς αὐτόν.

18, 19. Ὁδηγήσει εἰς ἀλήθειαν τοὺς μὴ ἀνθισταμένους αὐτῷ, καὶ διδάξει τοὺς ὑπακούοντας αὐτῷ, πῶς ἔλθωσιν εἰς τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν.

20, 21. Πᾶσαι αἱ ἐντολαὶ Κυρίου ἐλεημοσύνη καὶ πίστις εἰσὶ τοῖς θέλουσι πληρῶσαι τὴν Παλαιὰν Διαθήκην κατὰ (2) ὑπὸ τοῦ Κυρίου λαληθέντα, καὶ τῶν ἀποστόλων αὐτῶν.

22, 23. Ὁ ὑπάρχων Ἄμνος τοῦ Θεοῦ, ὁ αἴρων τὴν ἀμαρτίαν μου· πολλὴ γὰρ ἐστὶν.

24. Τίς ἐστὶν ἐκείνος ὁ ἐννοῶν (4) ἔφορον ἔχειν τὸν Θεόν ;

25. Στοιχειώσει αὐτὸν ἐν ταῖς ἐντολαῖς αὐτοῦ.

26. Ἐν τόποις τῆς ἐπουρανίου πόλεως.

27. Τὴν ἄνω λέγει γῆν.

28. Βοηθός ἐστι Κύριος ὁ τῶν (5) φοβουμένων αὐτόν.

Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

(1) Εἴωθας.

(2) Καὶ τὰ.

(3) Ἐνεκεν τοῦ ὀνόματος σου, ὁ Ἄμνος ὑπάρχων

(α) Legendum potius εὐπάρχον. Edit.

τοῦ Θεοῦ, ἄρον τὴν.

(4) Ὁ ἐννοούμενος.

(5) Βοήθεια λέγει Κύριος τῶν, etc.